Проект

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

00.00.2026											№ 000

Об информации об итогах реализации
муниципальной программы Ханты-
Мансийского района «Развитие
спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района»
за 2025 год

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района, в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, утвержденного решением Думы Ханты-Мансийского района от 06.09.2016 № 615, заслушав информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района» за 2025 год, руководствуясь частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

	Принять к сведению информацию об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района» за 2025 год согласно приложению к настоящему решению.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района							Е.А. Данилова

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
от 00.00.2026 № 000

Информация
об итогах реализации муниципальной программы Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района»
 за 2025 год (далее – Информация)

Муниципальная программа Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района» (далее – Программа) утверждена постановлением Администрации Ханты-Мансийского района от 28.12.2024 № 1184 «О муниципальной программе Ханты-Мансийского района «Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района».
[bookmark: _GoBack]Целью Программы является обеспечение всех категорий и групп населения условиями для занятий физической культурой и спортом, а также создание условий для удовлетворения потребности населения Ханты-Мансийского района в оказании туристских услуг.
Задачами Программы являются:
Создание условий для привлечения граждан к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Создание эффективной системы физического воспитания различных категорий и групп населения.
Совершенствование системы подготовки спортсменов высокого класса.
Развитие спортивной и туристической инфраструктуры, обеспечение комплексной безопасности комфортных условий на спортивных сооружениях района.
Формирование условий для занятий спортом инвалидов (детей-инвалидов) и устранения барьеров во взаимоотношениях с другими людьми.
Цели, задачи и достижение целевых показателей Программы определены с учетом приоритетов, установленных стратегическими документами и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и Ханты-Мансийского района:
постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10.11.2023 № 564-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Развитие физической культуры и спорта»;
Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года, утвержденной распоряжением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 03.11.2022 № 679-рп;
Стратегией социально-экономического развития Ханты-Мансийского района до 2030 года, утвержденной решением Думы Ханты-Мансийского района от 21.09.2018 № 341.
Ответственный исполнитель Программы – управление по культуре, спорту и социальной политике Администрации Ханты-Мансийского района.
Соисполнители Программы:
муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и ремонта» (далее – МКУ ХМР «УКСиР»);
муниципальное автономное учреждение дошкольного образования «Спортивная школа Ханты-Мансийского района» (далее – МАУ ДО «Спортивная школа Ханты-Мансийского района»);
муниципальное бюджетное учреждение Ханты-Мансийского района «Досуговый центр «Имитуй» (далее – МБУ ХМР «ДЦ «Имитуй»).
В 2025 году финансирование Программы из всех источников составило 204 321,2 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:
бюджет Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (далее – бюджет автономного округа) 3 171,5 тыс. рублей,
бюджет Ханты-Мансийского района 201 149,7 тыс. рублей.
Финансовое исполнение Программы по состоянию за 2025 год составляет 194 090,5 тыс. рублей, или 95% от годового плана, в том числе по источникам финансирования:
бюджет автономного округа 3 171,5 тыс. рублей, исполнение 100%
бюджет Ханты-Мансийского района 190 919,0 тыс. рублей, исполнение 94,9%
По комплексу процессных мероприятий «Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений» план составляет 25 017,9 тыс. рублей, фактическое исполнение 23 934,0 тыс. рублей или 95,7 %, в том числе по мероприятиям:
Субсидия, передаваемая социально ориентированным некоммерческим организациям на проведение районных спортивных и туристских массовых мероприятий» план составляет 1 600 тыс. рублей, фактическое исполнение составляет 516,0 тыс. рублей или 32,3 %. Исполнитель: управление по культуре, спорту и социальной политике.
Субсидии на софинансирование расходов муниципальных образований по обеспечению физкультурно-спортивных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, спортивным оборудованием, экипировкой и инвентарем, медицинским сопровождением, тренировочного процесса, тренировочными сборами и обеспечению их участия в соревнованиях, плановое значение и фактическое исполнение составляет 2 107,0 тыс. рублей, фактическое исполнение 100 %.
Участие в региональных и соревнованиях другого уровня (спорт высших достижений), плановое значение и фактическое исполнение составляет 1 876,8 тыс. рублей, или 100%.
Укрепление спортивной и туристской материально-технической базы, в т.ч. подведомственных учреждений, плановое значение и фактическое исполнение составляет 19 200,0 тыс. рублей, или 100%.
Обеспечение образовательных организаций, осуществляющих подготовку спортивного резерва, плановое значение и фактическое исполнение составляет 234, 1 тыс. рублей, фактическое исполнение 100%.
По комплексу процессных мероприятий «Развитие и укрепление материально-технической базы спортивной и туристской инфраструктуры, план составляет 15 620,5 тыс. рублей, фактическое исполнение 6 473,8 тыс. рублей или 41,4 %, в том числе по мероприятиям:
Разработка проекта универсального спортивного зала для проведения занятий по общефизической подготовке: с.п. Выкатной, с. Тюли, план составляет 2 000 тыс. рублей. Исполнение 0% Исполнитель: сельское поселение Выкатной.
Субсидия за сет средств бюджета автономного округа на софинансирование расходов муниципальных образований по развитию сети спортивных объектов шаговой доступности, плановое значение и фактическое исполнение составляет 1 064,5 тыс. рублей, или 100%.
Укрепление спортивной и туристкой материально-технической базы, в том числе подведомственных учреждений, плановое значение и фактическое исполнение составляет 937, 8 тыс. рублей, фактическое исполнение 100%.
Ремонт (в т.ч. капитальный) физкультурно-спортивных объектов Ханты-Мансийского района. План составляет 11 500 тыс. рублей, исполнение 4 353,2 тыс. рублей или 37,9%.
	Софинансирование мероприятия на расходы муниципальных образований по развитию сети спортивных объектов шаговой доступности, плановое значение и фактическое исполнение составляет 118,3 тыс. рублей. или 100%.
По комплексу процессных мероприятий «Удовлетворение потребности инвалидов в услугах спорта», плановое значение и фактическое исполнение составляет 460 тыс. рублей, фактическое или 100 %, в том числе по мероприятиям:
Организация и проведение учебно-тренировочных соревнований для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, плановое значение и фактическое исполнение составляет 260 тыс. рублей, или 100%.
Участие в региональных соревнованиях для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, плановое значение и фактическое исполнение составляет 100 тыс. рублей, или 100%.
Приобретение спортивного инвентаря и оборудования для инвалидов и маломобильных групп населения, плановое значение и фактическое исполнение составляет 100 тыс. рублей, или 100%.
По комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МАУ ДО Спортивная школа Ханты-Мансийского района».
Создание условий для удовлетворения потребности населения Ханты-Мансийского района в оказании услуг дополнительного образования (содержание учреждения МАУ ДО Спортивная школа) плановое значение и фактическое исполнение составляет 146 432,5 тыс. рублей или 100%.
По комплексу процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБУ ХМР «ДЦ «Имитуй».
Создание условий для удовлетворения потребности населения района в оказании туристских услуг (содержание МБУ ХМР «ДЦ «Имитуй), плановое значение и фактическое исполнение составляет 16 790,3 тыс. рублей, или 100 %.
Исполнение целевых показателей Программы за 2025 год и показатели, характеризующие эффективность структурного элемента по основному мероприятию «Развитие физической культуры и спорта» представлено в приложении к настоящей Информации.

2
Приложение 1
к Информации об итогах реализации
муниципальной программы
«Развитие спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Исполнение муниципальной программы Ханты-Мансийского района
«Развитие спорта и туризма на территории Ханты-Мансийского района» за 2025 год (далее – Программа).

	№ п/п
	Мероприятия Программы
	Источники
финансирования
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения

	предусмотрено утвержденной Программой
	фактически исполнено

	1.
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие массовой физической культуры и спорта высших достижений»
	всего
	25 018,0
	23 934,0
	95

	бюджет автономного округа
	2 107,0
	2 107,0
	100

	бюджет района
	22 911,0
	21 827,0

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие и укрепление материально-технической базы спортивной и туристической инфраструктуры»
	всего
	15 620,5
	6 473,8
	41,4

	бюджет автономного округа
	1 064,5
	1 064,5
	100

	бюджет района
	14 556,0
	5 409,3
	37,2

	3.
	Комплекс процессных мероприятий «Удовлетворение потребности инвалидов в услугах спорта»
	всего
	460,0
	460,0
	100

	бюджет района
	460,0
	460,0
	100

	4.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МАУ ДО «Спортивная школа Ханты-Мансийского района»
	всего
	146 432,4
	146 432,4
	100

	бюджет района
	146 432,4
	146 432,4
	100

	5.
	Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение деятельности МБУ «ДЦ «Имитуй»
	всего
	16 790,3
	16 790,3
	100

	бюджет района
	16 790,3
	16 790,3
	100

	Всего по Программе
	всего
	204 321,2
	194 090,5
	95

	бюджет автономного округа
	3 171,5
	3 171,5
	100

	бюджет района
	201 149,8
	190 919,0
	95

Приложение 2
к информации об итогах реализации
 муниципальной программы
«Развитие спорта и туризма на территории
Ханты-Мансийского района» за 2025 год

Исполнение показателей Программы за 2025 год

	№ п/п
	Результаты реализации Программы
	Ед. измер.
	Значение базового показателя на начало реализации Программы
	Плановое значение показателя за отчетный год
	Фактическое значение показателя за отчетный период
	Исполнение за отчетный период от плана на год, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	целевые показатели Программы

	1
	Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом от общего числа граждан
	%
	48,0
	52,0
	69,7
	134,0

	2
	Уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями, исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта
	%
	79,8
	82,5
	82,5
	100

	3
	Уровень удовлетворенности граждан условиями для занятий физической культурой и спортом
	%
	88,0
	88,0
	88,0
	100

	4
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	%
	21,0
	23,0
	23,0
	100

	показатели, характеризующие эффективность структурного элемента

	1
	Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и молодежи
	%
	81,3
	82,0
	82,0
	100

	2
	Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста
	%
	44,0
	45,0
	45,0
	100

	3
	Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности граждан среднего возраста
	%
	9,0
	10,0
	10,0
	100

	4
	Удельный вес спортсменов, имеющих спортивные разряды1
	%
	4,6
	5,0
	5,0
	521,7

	5
	Доля населения, выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), от общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов ГТО2
	%
	43,0
	48,0
	44,5
	93,0

	5.1
	из них учащиеся
	%
	73,0
	78,0
	70,1
	89,8

	6
	Число инвалидов, принимавших участие в спортивных, культурных мероприятиях
	Чел.
	21
	22
	22
	100

1 Общее число обучающихся в 2024-2025 году 825 человек, из них 198 человек имеют спортивные разряды, в том числе 29 человек – 1 разряд по спорту и 7 кандидатов в мастера спорта.
2 Всего приняли участие в выполнении нормативов испытаний комплекса ГТО в 2025 году 497 человек, из них 221 человек выполнили нормативы испытаний комплекса ГТО на знак отличия, что составляет 44,5% или 93% от планового значения показателя.
	Из 221 человека 155 учащихся выполнили нормативы испытаний комплекса ГТО, что составляет 70,1% от общего числа участников выполнивших нормативы испытаний комплекса ГТО на знак отличия, что составляет 89,8% от планового значения показателя.